
 

Governo do Estado de São Paulo 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
COORDENADORIA DE ORÇAMENTO  

  

www.planejamento.sp.gov.br 

1 

 
PORTARIA CO Nº 07, de  26-09-2018 

(entra em vigor a partir de 1°de Janeiro de 2019)  
  

Altera a Portaria CO 2, de 31 de janeiro de 2017 que consolida 
a classificação da despesa orçamentária por natureza. 
 

A Coordenadora de Orçamento, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 

nº 62.598, de 29 de maio de 2017 e, considerando a necessidade de adequar a Classificação da 

Despesa Orçamentária quanto à natureza, definida pela Portaria CO 2, de 31 de janeiro de 2017, 

alterada pela Portaria CO 3, de 10 de fevereiro de 2017, pela Portaria CO 6, de 8 de maio de 

2017, pela Portaria CO 8, de 26 de junho de 2017, pela Portaria CO 9, de 04 de agosto de 2017, 

pela Portaria CO 10, de 25 de agosto de 2017, pela Portaria CO 11, de 12 setembro de 2017, pela 

Portaria CO 12, de 20 de setembro de 2017, pela Portaria CO 13, de 16 de outubro de 2017, pela 

Portaria CO 14, de 6 de dezembro de 2017, pela Portaria CO 1, de 5 de fevereiro de 2018, pela 

Portaria CO 2, de 25 de abril de 2018, pela Portaria CO 3, de 27 de junho de 2018, pela Portaria 

CO 4, de 11 de julho de 2018, pela Portaria CO 5, de 13 de setembro de 2018 e pela Portaria CO 

6, de 18 de setembro de 2018, resolve: 

  

Artigo 1º - Incluir no Anexo III – NATUREZA DA DESPESA POR ITEM 

(SUBELEMENTO):    

CAT GR MOD ELEM ITEM Especificação 
3     DESPESAS CORRENTES  
 1    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
  90   APLICAÇÕES DIRETAS 
   08  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 

SERVIDOR E DO MILITAR  
3 1 90 08 43 Auxílio-reclusão (Lei Complementar nº 1.012/07) 

   92  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
3 1 90 92 08 Despesas de Exercícios Anteriores - Pessoal  

Requisitado 

3 1 90 92 26 Vencimentos e Vantagens fixas de Exercícios 

Anteriores 

3 1 90 92 27 Inativos  de  Exercícios  Anteriores 

3 1 90 92 28 Pensionistas  de  Exercícios  Anteriores 

3 1 90 92 29 Encargos  Sociais  de  Exercícios  Anteriores 

   96  RESSARCIMENTO  DE  DESPESAS  DE 
PESSOAL  REQUISITADO   

3 1 90 96 01 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado-

Empresa não Dependente 

3     DESPESAS CORRENTES  
 3    OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
  90   APLICAÇÕES DIRETAS 
   18  AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  



 

Governo do Estado de São Paulo 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
COORDENADORIA DE ORÇAMENTO  

  

www.planejamento.sp.gov.br 

2 

3 3 90 18 03 Auxílio Financeiro a Estudantes concedidos  pelas 

Universidades Paulistas 

   49  AUXÍLIO - TRANSPORTE 
3 3 90 49 01 Auxílio - Transporte 
3 3 90 49 03 Auxílio para Deslocamento Extraordinário – Lei 

Complementar nº 1.320/18 

   59  PENSÕES ESPECIAIS 
3 3 90 59 19 Pensionistas da Revolução de 1932 

3 3 90 59 20 Pensão a Hanseniano 

3 3 90 59 21 Pensão Judicial de Caráter Indenizatório 

3 3 90 59 22 Pensionistas - Carteiras Extintas 

3 3 90 59 23 Inativos - Carteiras Extintas 

4     DESPESAS DE CAPITAL 
 6    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  
  90   APLICAÇÕES DIRETAS 
   71  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 

RESGATADO 
4 6 90 71 14 Amortização da Dívida com Fundo de 

Desapropriação 

 

 

Artigo 2° - Excluir do Anexo III – Natureza  da Despesa por Item:  

 CAT GR MOD ELEM ITEM Especificação 
3     DESPESAS CORRENTES  
 1    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
  90   APLICAÇÕES DIRETAS 
   01  APOSENTADORIAS DO RPPS, 

RESERVA  REMUNERADA  E 
REFORMAS DOS MILITARES  

3 1 90 01 21 Inativos  -  Carteiras Extintas 

   03  PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 

3 1 90 03 22 Pensionistas - Decisões Judiciais - Carteiras 

Extintas 

   05  OUTROS  BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS  DO  SERVIDOR 
OU DO MILITAR 

3 1 90 05 12 Pensões da Lei 96/72 

3 1 90 05 17 Pensões da Lei 96/72 - 13º Salário  

   49  AUXÍLIO – TRANSPORTE  
3 1 90 49 01 Auxílio – Transporte  
3 1 90 49 03 Auxílio para Deslocamento Extraordinário – 

Lei Complementar nº 1.320/18 

   59  PENSÕES ESPECIAIS 



 

Governo do Estado de São Paulo 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
COORDENADORIA DE ORÇAMENTO  

  

www.planejamento.sp.gov.br 

3 

3 1 90 59 19 Pensionistas da Revolução de 1932 

3 1 90 59 20 Pensão a Hanseniano 

3 1 90 59 21 Pensão Judicial de Caráter Indenizatório 

   92  DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS 
ANTERIORES    

3 1 90 92 24 Despesas de Pessoal de Exercícios Anteriores 

 3    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
  90   APLICAÇÕES DIRETAS  
   08  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 

DO SERVIDOR E DO MILITAR  
3 3 90 08 43 Auxílio - reclusão (Lei Complementar nº 

1.012/07)  
   92  DESPESAS  DE  EXERCÍCIOS  

ANTERIORES  
3 3 90 92 08 Ressarcimento  de  Despesas  -  Pessoal 

Requisitado    

   96  RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE 
PESSOAL REQUISITADO 

3 3 90 96 01 Ressarcimento  de  Despesa  -  Pessoal 

Requisitado 

 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor em 1° de janeiro de 2019.    

 

 

 

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO, aos       de                  de  2018  

 

 

 

 

YUKIMI NAGATA 

Resp. p/ Exp. da Coordenadoria de Orçamento 

 


